

Số: 12/KH-THPT

Hải Phòng, ngày 22 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
VỀ CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
NĂM HỌC 2026-2027

Căn cứ Quy chế tuyển sinh ban hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT;

Căn cứ Kế hoạch số 1110/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 2075/QĐ-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT-QLCL ngày 06/4/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn công tác tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của Trường THPT Thái Phiên năm học 2026-2027;

Trường THPT Thái Phiên ban hành kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GDĐT và các hướng dẫn của Sở GDĐT Hải Phòng.
- Đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan và công khai trong tất cả các khâu của công tác tuyển sinh.
- Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh dự thi và nhập học.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

Người học đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình giáo dục thường xuyên.

Độ tuổi: 15 tuổi (sinh năm 2011). Đối với những học sinh học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được tăng hoặc giảm căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

Số lớp: 15 lớp.
Số học sinh: 675 học sinh.



3. Phương thức tuyển sinh:

3.1 **Thi tuyển:** thi chung với các trường THPT công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Môn thi: 03 bài thi gồm Ngữ văn (*Tự luận, 120 phút*), Toán (*Trắc nghiệm, 90 phút*) và Ngoại ngữ (*Trắc nghiệm, 60 phút*).

Điểm xét tuyển: Tổng điểm 3 bài thi (*hệ số 1*) + Điểm ưu tiên (*nếu có*).

Đăng ký nguyện vọng: Thí sinh được đăng ký tối đa 02 nguyện vọng vào các trường THPT công lập (*NV1, NV2*).

3.2: **Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, khuyến khích:**

Thực hiện theo mục II phần 5 Kế hoạch Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 thành phố Hải Phòng (*Kèm theo Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng*)

4. Hồ sơ dự tuyển (Thí sinh nộp hồ sơ đăng ký dự thi và nhận phiếu đăng ký dự thi tại trường THCS.)

Phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu của Sở GDĐT*).

Giấy khai sinh (*bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực*).

Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.

Học bạ cấp THCS (*bản chính*).

Giấy xác nhận chế độ ưu tiên (*nếu có*).

5. Thời gian tuyển sinh

Đăng ký dự thi: Từ ngày 18/5/2026 đến hết ngày 20/5/2026 (*Thí sinh nộp hồ sơ đăng ký dự thi và nhận phiếu đăng ký dự thi tại trường THCS.*)

Lịch thi:

| Ngày | Buổi | Bài thi | Thời gian làm bài | Thời gian phát đề cho thí sinh | Giờ bắt đầu làm bài |
|------------|-------|---|-------------------|--------------------------------|---------------------|
| 31/05/2026 | Sáng | 07h30: Họp lãnh đạo hội đồng Coi thi; 08h30: Họp toàn thể Hội đồng Coi thi, học quy chế, kiểm tra cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ thi. | | | |
| | Chiều | 13h30: Làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai sót (<i>nếu có</i>) và nghe phổ biến qui chế thi, lịch thi. | | | |
| | | Ngoại ngữ | 60 phút | 15 giờ 00 | 15 giờ 05 |
| 01/06/2026 | Sáng | Ngữ văn | 120 phút | 07 giờ 55 | 08 giờ 00 |
| | Chiều | Toán | 90 phút | 13 giờ 55 | 14 giờ 00 |

Công bố điểm thi: Chậm nhất ngày 19/6/2026.

Phúc khảo: Nhận đơn phúc khảo từ ngày 20/6/2026 đến 22/6/2026 tại Văn phòng trường THPT Thái Phiên- Số 258 đường Đà Nẵng phường Ngô Quyền, Hải Phòng.

Công bố điểm chuẩn, danh sách trúng tuyển: Chậm nhất 1/7/2026

Tổ chức nhập học : Theo thông báo chung của Sở, dự kiến tuần 1 tháng 7/2026.

Hồ sơ nhập học:

Giấy khai sinh (*bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực*).

Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.

Học bạ cấp THCS (*bản chính*).

Giấy xác nhận chế độ ưu tiên (*nếu có*).

Phiếu đăng ký học các môn tự chọn (*Trường sẽ đăng tải mẫu trước ngày học sinh nhập học tại địa chỉ <https://thptthaiphien.haiphong.edu.vn>)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

Hội đồng tuyển sinh: Chịu trách nhiệm chung về công tác tuyên truyền, tổ chức kỳ thi, thu nhận hồ sơ nhập học, đối soát thông tin dự tuyển với hồ sơ nhập học theo danh sách trúng tuyển Sở Giáo dục và Đào tạo công bố.

Bộ phận Thư ký: Cập nhật dữ liệu thí sinh nhập học lên phần mềm <https://qlts.tsd.edu.vn>, rà soát sai sót thông tin, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

Bộ phận Cơ sở vật chất: Chuẩn bị phòng thi, niêm yết danh sách thí sinh, sơ đồ phòng thi và các điều kiện an ninh, y tế phục vụ kỳ thi.

2. Chế độ báo cáo

Báo cáo Kế hoạch tuyển sinh về Sở GDĐT trước ngày 30/4/2026 qua hệ thống <https://qlvb.hpnet.vn>.

Cập nhật kịp thời các tình huống phát sinh và báo cáo định kỳ theo các mốc thời gian trong hướng dẫn của Sở GDĐT.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Thành viên HĐTS;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Tố Nga

